29/04/2022 14:42 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA
Nº
1204
/
2021
-
SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.026395/2021-36

Seropédica-RJ, 20 de abril de 2021.

ATA DA 232ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA EM 10 DE
JUNHO DE 2020.
Às catorze horas e vinte e nove minutos do dia dez de junho de dois mil e vinte, no
Ambiente Virtual Conferência Web RNP, teve início a Ducentésima Trigésima
Segunda Reunião Extaordinária do Conselho Universitário, sob a presidência do
Senhor Reitor, RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, e contando com a presença do
Senhor Vice-Reitor, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA e dos conselheiros:
ALEXANDRE HERCULANO BORGES DE ARAUJO, ALEXIS ROSA NUMMER,
AMPARO VILLA CUPOLILLO, ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS, ANDRESSA
ESTEVES DE SOUZA DOS SANTOS (na condição de suplente), BEATRIZ MENDES
PESSOA, CESAR AUGUSTO DA ROS, CRISTINA MARIA BARRA, DANIEL
RIBEIRO DE OLIVEIRA, DANIELA ANTUNES, ELAINE CRISTINA BARBOSA DA
SILVA DE ALBUQUERQUE (na condição de suplente), ELISA GUARANÁ DE
CASTRO, GILVANDRO DA CONCEIÇÃO DE SOUSA, GUILHERME BRANDÃO
PINTO, JAIR FELIPE GARCIA PEREIRA RAMALHO, JOÃO VICENTE DE
FIGUEIREDO LATORRACA, JOSE ANGELO RIBEIRO MOREIRA, JULIANA
ARRUDA (na condição de suplente), LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO,
MARCOS AZEVEDO BENAC, MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA ROXO,
MEIRYELLEM PEREIRA VALENTIM, MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA,
NILSON BRITO DE CARVALHO, PAULO COSME DA OLIVEIRA, PEDRO PAULO
DE OLIVEIRA SILVA, ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES, ROBSON MARIANO DA
SILVA, ROSANE NORA CASTRO, SADY JÚNIOR MARTINS COSTA DE MENEZES,
SERGIO MANUEL SERRA DA CRUZ, SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO
BRANDOLINI. Participaram da reunião, ainda, os representantes do Sindicato dos
Trabalhadores em Educação da UFRRJ (SINTUR), IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS
e ANDRÉ NASCIMENTO DOS SANTOS, o representante do Sindicato dos Docentes
da UFRRJ (ADUR), ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS, e o representante da
Auditoria Interna da UFRRJ (AUDIN), DUCLÉRIO JOSÉ DO VALE. Verificada a
existência de quórum regimental, o Senhor Reitor declarou aberta a sessão,
cumprimentando a todos. O Senhor Presidente solicitou ao colegiado a inclusão na
pauta do processo 23083.000229/2019-95. Homologação do Resultado Final do
Processo Seletivo para a escolha do Coordenador Geral e Coordenador Adjunto da
Universidade Aberta do Brasil na UFRRJ, no qual foram aprovados PATRÍCIA
BASTOS DE AZEVEDO, para a Coordenadoria Geral, e JOSÉ AIRTON CHAVES
CAVALCANTE JÚNIOR, em primeiro lugar, e EDIVAL DAN, em segundo lugar, para a
Coordenadoria Adjunta. Em discussão, o conselheiro DANIEL RIBEIRO DE
OLIVEIRA, parabenizou os envolvidos e solicitou que a reitoria viabilize, em parceria
com a nova representante da Rural, um relatório sobre o uso do recurso (capital) e
contratação de pessoal para implantação dos cursos de graduação na modalidades
EAD. Em votação, o resultado foi aprovado por maioria com um voto contrário e
uma abstenção. Dando início à ordem do dia, o Senhor Presidente procedeu aos
INFORMES, momento no qual o conselheiro GILVANDRO DA CONCEIÇÃO DE
SOUSA solicitou ao colegiado que a discente SAMIRA MOREIRA DA SILVA,
representante discente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão fizesse uso da
palavra a fim de informar sobre o histórico de um processo disciplinar instaurado para
apurar um caso de racismo de um discente contra um professor da instituição. Em

29/04/2022 14:42 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313 2/5

seu relato, a discente informa que a concessão do diploma ao discente foi uma
medida institucional que promoveu a injustiça e solicita esclarecimentos da
Administração Superior. A conselheira BEATRIZ MENDES PESSOA fez a leitura de
uma carta do coletivo PNE. O Senhor Presidente esclareceu que não abriria debate
neste momento e convidou os discentes interessados a realizar uma reunião com a
Administração Superior no próximo dia quinze de junho e trazer informações na
próxima reunião deste colegiado. O conselheiro e a discente concordaram e
solicitaram que o convite fosse extensivo aos conselheiros do CONSU e que a
reunião fosse transmitida ao vivo para toda a comunidade universitária. Processo
23083.041146/2019-56, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. Regimento da
Editora da UFRRJ. Relatado pelo Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação,
ALEXANDRE FORTES. Em votação, aprovado por maioria, com três abstenções.
Apreciação das atas da 362ª e 363ª Reuniões Ordinárias. Em votação, aprovadas
por maioria com seis abstenções. Análise da conjuntura e andamento dos
Grupos de Trabalho. Relatado inicialmente pelo Pró-Reitor Adjunto de Graduação,
EDSON JESUS DE SOUZA, que apresentou uma proposta de Fluxograma das
Ações pelos Grupos de Trabalho em três etapas e as propostas de diretrizes gerais
para o ensino remoto em caráter emergencial. Em discussão, a conselheira ELISA
GUARANÁ DE CASTRO, encaminhou uma proposta de sete semanas para
realização do fluxograma apresentado, sendo uma semana para a finalização da
primeira etapa, seguido de três semanas discussão por departamentos, colegiados e
Consuni (sendo quinze dias para debate departamentos e colegiados com
acompanhamento de grupo de sistematização por institutos), uma semana para a
sistematização das contribuições, uma semana para realização de consulta pública e
uma semana para tramitação no CEPE e no CONSU. Os conselheiros MILIANE
MOREIRA SOARES DE SOUZA e ROBSON MARIANO DA SILVA propuseram
alterações no fluxograma, sendo que este último também solicitou o registro de que o
Grupo de Trabalho 2, no início dos trabalhos mapeou as ferramentas disponíveis
para utilização em curto prazo, descritas na diretriz VI. No decorrer dos trabalhos
desse GT, foi definida a necessidade de incorporação de ferramentas híbridas
(gratuitas e educacional). Nesse sentido o GT2 orienta a incorporação das
ferramentas Jitsi Meet® (síncrona) e Gsuite®. O conselheiro CLAUDIO MAIA PORTO
sugeriu a incorporação de uma contribuição de diretriz: Garantir aos discentes,
individualmente, o caráter facultativo da adesão ao regime de ensino remoto, não
sendo esse período incorporado ao cômputo de tempo para conclusão de curso. A
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação, LÚCIA HELENA CUNHA DOS
ANJOS, encaminhou que haja maior espaçamento entre as realizações das reuniões
para que os Grupos de Trabalho possam desenvolver melhor as suas atividades. A
representante do SINTUR, IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS solicitou à presidência
que o resultado da reunião agendada para o tratamento da questão de racismo
levantada pelo movimento estudantil na fase de informes seja trazido para este
colegiado. O representante do Sindicato dos Docentes da UFRRJ (ADUR),
ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS ALEXANDRE JERÔNIMO, registrou com
pesar a publicação da Medida Provisória nº 979, que permitia ao Ministro da
Educação a indicação de reitores durante a pandemia. A conselheira ELISA
GUARANÁ DE CASTRO encaminhou pela confecção de uma moção de repúdio à
Medida Provisória mencionada. O conselheiro DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
deixou registrado a necessidade de que o módulo "Eleições" dos sistemas da
instituição sejam ativados para a possibilidade de que eleições sejam realizadas
remotamente. Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e trinta e três
minutos, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Para constar, eu, JONES DE
SOUSA, secretário executivo lotado na Secretaria Administrativa dos Órgãos
Colegiados, lavrei a presente ata, que após lida, discutida e aprovada, vai assinada
por mim e pelos conselheiros presentes.

29/04/2022 14:42 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313 3/5

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 15:20 )

ALEXANDRE HERCULANO BORGES DE ARAUJO

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IZ (12.28.01.29)

Matrícula: 1220298

(Assinado digitalmente em 30/04/2021 10:29 )

ALEXANDRE JERONIMO DE FREITAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 2692876

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 08:21 )

ALEXIS ROSA NUMMER

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IA (12.28.01.21)
Matrícula: 386982

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 14:01 )

AMPARO VILLA CUPOLILLO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptTPE (12.28.01.00.00.00.00.24)

Matrícula: 1122299

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 13:59 )

ANA CRISTINA SOUZA DOS SANTOS

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IE (12.28.01.25)
Matrícula: 387744

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 20:00 )

ANDRE NASCIMENTO DOS SANTOS
TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

NUTRI (12.28.01.99)
Matrícula: 1797457

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 20:03 )

ANDRESSA ESTEVES DE SOUZA DOS SANTOS

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
IQ (11.39.00.21)

Matrícula: 2451384

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 19:29 )

CESAR AUGUSTO DA ROS
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROAES (12.28.01.19)
Matrícula: 2571720

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 12:08 )

CRISTINA MARIA BARRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IQ (11.39.00.21)
Matrícula: 387304

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 14:11 )

DANIELLA ANTUNES RANGEL

ARQUITETO E URBANISTA
NUPARQ (12.28.01.00.03)

Matrícula: 1653288

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 15:40 )

DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: 2652268

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 22:12 )

DUCLERIO JOSE DO VALE

AUDITOR - SUBSTITUTO
AUDIN (12.28.01.00.00.01)

Matrícula: 386373

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 13:59 )

ELAINE CRISTINA BARBOSA DA SILVA DE

ALBUQUERQUE
CHEFE DE DIVISAO - TITULAR

DivAG (12.28.01.00.00.72)
Matrícula: 1624478

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 11:02 )

ELISA GUARANA DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1223805

(Assinado digitalmente em 10/06/2021 11:07 )

IVANILDA OLIVEIRA SILVA REIS

AUXILIAR DE COZINHA
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 386858

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 14:04 )

JAIR FELIPE GARCIA PEREIRA RAMALHO

DIRETOR - TITULAR
DIRCCG (12.28.01.08)

Matrícula: 140316

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 14:17 )

JOAO VICENTE DE FIGUEIREDO LATORRACA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IF (12.28.01.26)

Matrícula: 1216943

(Assinado digitalmente em 07/05/2021 15:00 )

JONES DE SOUSA

SECRETARIO EXECUTIVO
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 15:52 )

JOSE ANGELO RIBEIRO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptDHL (12.28.01.00.00.00.19)

Matrícula: 1635159

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 19:28 )

JULIANA ARRUDA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - TITULAR
PROAES (12.28.01.19)

Matrícula: 2615465

29/04/2022 14:42 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313 4/5

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 09:26 )

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 386987

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 19:23 )

LUIZ CARLOS ESTRELLA SARMENTO

DIRETOR DE COLEGIO - TITULAR
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 385730

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 16:26 )

MARCOS AZEVEDO BENAC

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2353603

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 22:08 )

MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptLCS (12.28.01.00.00.00.87)
Matrícula: 1450409

(Assinado digitalmente em 29/04/2021 13:28 )

MEIRYELLEM PEREIRA VALENTIM

ASSISTENTE SOCIAL
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1657963

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 23:28 )

MILIANE MOREIRA SOARES DE SOUZA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IV (12.28.01.28)

Matrícula: 2212438

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 14:04 )

NILSON BRITO DE CARVALHO

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROAF (12.28.01.11)

Matrícula: 386887

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 13:43 )

PAULO COSME DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IM (12.28.01.32)

Matrícula: 2301031

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 16:38 )

PEDRO PAULO DE OLIVEIRA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IT (12.28.01.27)

Matrícula: 386935

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 13:35 )

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
AIUFRRJ (12.28.01.00.00.50)

Matrícula: 387406

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 14:11 )

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
REI (11.39)

Matrícula: 2452375

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 18:43 )

ROBSON MARIANO DA SILVA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICE (12.28.01.23)
Matrícula: 18248

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 08:37 )

ROSANE NORA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DQO (11.39.00.23)
Matrícula: 1177598

(Assinado digitalmente em 26/04/2021 09:08 )

SADY JUNIOR MARTINS COSTA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCMA (12.28.01.00.00.00.18)

Matrícula: 1931586

(Assinado digitalmente em 06/05/2021 10:26 )

SERGIO MANUEL SERRA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DCOMP (11.39.97)
Matrícula: 362436

(Assinado digitalmente em 20/04/2021 15:47 )

SOLANGE VIANA PASCHOAL BLANCO BRANDOLINI

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
ICBS (12.28.01.22)
Matrícula: 387694

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 13:02 )

BEATRIZ MENDES PESSOA

DISCENTE
Matrícula: 2017365023

(Assinado digitalmente em 21/04/2021 12:14 )

GUILHERME BRANDÃO PINTO

DISCENTE
Matrícula: 2018235123

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 23:30 )

GILVANDRO DA CONCEICAO DE SOUSA

DISCENTE
Matrícula: 2017340039

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1204,
ano:

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

29/04/2022 14:42 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=743313 5/5

2021,
tipo: ATA,
data de emissão: 20/04/2021
e o código de verificação: 8827a5a058